¹³⁸ Zu Röm. 1, 13 (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 44), zu 1 Kor. 3 (fol. 57^v und 66). Man vgl. auch den davon abhängigen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15603 zu 1 Kor. 3 (ebd. fol. 13).

¹³⁹ Zu Röm. 13 (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 53^v).

¹⁴⁰ Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 151^v): „Et est effectus [caritatis], quem non habet maiorem vel minorem nisi mutata intentione, ut est facere dignum vita eterna.“ Man vgl. auch fol. 101^v.

¹⁴¹ In 3 dist. 18 a. 2 q. 1 (III, 387 a); In 3 dist. 30 q. 6 (III 669); In 3 dist. 31 a. 1 q. 2, sol. ad 1 (III 677b).

die andere dem Willen einen bestimmenden Einfluß auf das Verdienstquantum zuschrieb. Daneben tritt nun seit Petrus von Poitiers eine weitere Sentenz in die Diskussion ein: „Ubi maior est lucta, maior est corona.“

Petrus von Poitiers tut sie leichter Hand ab mit der Bemerkung, daß sie keine allgemeine Gültigkeit habe¹⁴². Petrus von Capua hält sich im Grunde an ihn, wenn er ihr die Zeilen widmet: „Predicta auctoritas non est generaliter intelligenda, sed loquitur pro maiori parte secundum solitum usum. Solet enim in maiori lucta augeri patientia et caritas et ita etiam corona. Sed ex quo ponitur, quod par maneat caritas, quidquid unus sustineat, non meretur magis quam alius¹⁴³.“ Stephan Langton bequemt sich schließlich dazu, die Schwierigkeit des Kampfes als Gelegenheit für das Wachstum der caritas und damit des Lohnes zu bezeichnen¹⁴⁴.

Mit dieser Sentenz haben sich nun in besonderer Weise die Porretaner auseinandergesetzt. Bekanntlich wollten ihre Führer von jeglicher Art inneren Zusammenhangs zwischen menschlichem Akt und ewigem Lohn nichts wissen. Zu deutlich spricht hier Nikolaus [von Amiens?], wenn er in seinem Paulinenkommentar schreibt:

X „Sed est et aliud meritum, unde Scriptura tota die replicat sanctorum merita, sine quo non est vita. Illud enim est ad salutem via, quia per bona vie pervenitur ad bona patrie. Hoc autem meritum est iustitia presens. Et concludo sub nomine iustitie quicquid sit illud, unde homo iustificatur, quod propheta expressit, cum ait: declina a malo etc. Hec ergo iustitia dicitur meritum quadam similitudinis proportionem, que est ex ordinis executione. Deus enim ab eterno quos salvaret, previdit et illis se daturum iustitiam in presenti et in futuro coronam promisit.“

Hanc ergo duplicem gratiam ita ordinavit, ut, cui non daret preventientem, non conferret ad (!) sequentem. Ubi enim non erit fides et spes etc., nec erit vita. Unde, quia ad modum meriti et mercedis se preveniunt et sequuntur, precedens meriti nomen sortitur, sequens nomine mercedis censetur eo, quod illa prevenit ut meritum, hec vero sequitur ut premium. Unde et iustitia est gratia ad gratiam; beatitudo gratia pro gratia. Sic enim Johannes appellat, ne vere dici meritum et mercedem intelligas.

¹⁴² Sententiae III 24 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 29): „Auctoritas vero illa ‚Ubi maior lucta, ibi maior corona‘ non universaliter est intelligenda.“

¹⁴³ Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 44).

¹⁴⁴ Paulinenkommentar, zu 1 Thess. 2 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 S. 169): „Occasione autem maioris lucte crescit caritas; ita corona.“

Sic ergo patet, quod Deus nullius meriti debito astringitur. Debito autem promissionis eius voluntatis libertas non impeditur, quia ut liber in promittendo, sic et in exhibendo. Concluditur igitur, quod libera Dei voluntate, non nostris meritis, nobis tribuitur quod habemus. Et sic est totum gratia, quicquid boni habet et mala et bona creatura, cum nihil sit ex ea promerente, sed ex libera Dei voluntate¹⁴⁵."

Eine Lehre dieser Art hat sich auch eine von Langton erwähnte Gruppe zu eigen gemacht, die dann in den guten Werken nur ein Zeichen, nicht aber ein Verdienst des ewigen Lebens erblicken will¹⁴⁶.

Die Frage nach dem Verhältnis des Verdienstquantums zu einer Leistung des Menschen oder zu irgend einem anderen Faktor blieb aber deswegen für die Porretaner nicht überflüssig. Lediglich die Möglichkeit eines inneren Zusammenhangs zwischen Werk und Lohn war für sie von vornherein ausgeschaltet. Gilbert de la Porrée hat denn auch unbedenklich sich das Axiom „par caritas par meritum“ zu eigen gemacht¹⁴⁷. Auch Nikolaus von Amiens (?) kann sich nicht der Meinung verschließen, daß beim Scherflein der Witwe und in ähnlich gelagerten Fällen, deren Ausführung keine außerordentlichen Schwierigkeiten mit sich bringt, Gott nicht das „quantum“, sondern das „ex quanto“ bei der Zuteilung des Lohnes maßgebend sein läßt¹⁴⁸.

Die Porretaner haben nun ferner die nach ihnen zum Verdienen unerlässlich notwendigen Tugenden in Adam deshalb für überflüssig erklärt, weil er keine Schwierigkeiten zu überwinden hatte. Sie stellten damit zwischen Tugend und Kampf gegen Schwierigkeiten eine wesentliche Verbindung her¹⁴⁹. Vielleicht ist es nun darauf zurückzuführen, daß sie gerade dem Kampf ein besonderes Augenmerk zuwandten, als sie sich

¹⁴⁵ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 34v.

¹⁴⁶ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 16): „Ad hoc, quod quesitum est supra, scilicet qualiter duo opera ex eadem caritate non crescente procedentia remunerentur tantum eodem premio, de facili respondent quidam dicentes: nullum opus esse dignum vita eterna. Immo, sicut dicunt, de sola misericordia et non de iustitia datur vita eterna homini. Dicunt enim, quod bonum opus non est meritum vite eterne, sed tantum signum; sed malum opus est et meritum et signum iehenne. Isti adherent ei, quod dicit apostolus: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.“

¹⁴⁷ Man vgl. oben Anm. 11.

¹⁴⁸ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 38.

¹⁴⁹ Man vgl. A. Landgraf, Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen 361.

um die das Verdienstquantum bestimmenden Faktoren bemühten. Vielleicht ist dies aber auch zum Teil auf die Erscheinung zurückzuführen, daß sie sich in besonderer, teilweise sogar übermäßiger Weise zu einer durch die Erbschuld herbeigeführten Notwendigkeit zu sündigen und Unmöglichkeit, Gutes zu tun, bekannten.

Der nächste Anlaß für ihre Feststellungen war allerdings die allgemein anerkannte Zuweisung eines besonderen Lohnes an das Martyrium. Während man sonst irgendwie sich damit wie mit einer Ausnahme von der Regel abzufinden suchte^{149a}, schreibt bereits Nikolaus von Amiens (?) mit Rücksicht auf das Martyrium der Schwierigkeit des Werkes eine Mehrung nicht zwar der Qualität, wohl aber der Quantität des Lohnes zu¹⁵⁰. Einen bestimmenden Einfluß auf die Verdienstmenge spricht dann auch Odo von Ourscamp¹⁵¹ dem Kampf zu. Auch die

^{149a} Es sei hier auch auf den Erklärungsversuch der Quästionen des Cod. lat. 964 der Bibl. von Troyes hingewiesen. Hier liest man auf fol. 99: „Item esto, quod superadditio martyrii aliquantum superexcedat in merito maioritatem caritatis in altero. Iste maioris meriti est quam alter, qui tamen habet maiorem caritatem. Ergo magis diligitur a Deo. Sed alter, qui maiorem habet caritatem, magis diligit Deum. Ergo magis diligens Deum minus diligitur ab eo et econverso. Quod nullatenus vult concedere Augustinus istud super Johannem disquirens de Johanne et Petro. — Ad quod dici potest, quia qui maiorem habet caritatem non simpliciter magis diligit Deum, sed magis diligit Deum affectu. Qui autem superaddit martyrium, magis diligit Deum effectum, qui effectus interdum nomine dilectionis censetur, ut ibi: Maiorem dilectionem quis non habet etc. — Sed numquid magis diligens affectu simpliciter magis diligit? Ita, nisi alter sit predicator et martyr. In aliis siquidem operibus non pensantur effectus, ut pro maiori effectu preferatur aliquis alteri habenti parem affectum [Ms. hat: effectum]. Sed ubi additur predicatio vel martyrium, pro effectu parificatur aliquis vel preferatur in merito maiorem effectum habenti.“

¹⁵⁰ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 38: „Sunt enim alia, in quibus preter voluntatem est gravitatis angustia, ut in martirio. Unde etsi in huiusmodi censeam voluntatem sufficere ad meritum, non tamen ad equalitatem meriti . . .“

¹⁵¹ Quästionen (man vgl. Cod. Paris. Nat. lat. 14807 fol. 110 und vor allem Cod. Brit. Mus. Harley 1762 fol. 126^v). Vielleicht ist es nur eine Folgeerscheinung, wenn Odo hinsichtlich des Verdienstes der geringeren Feindesliebe einen Vorrang vor der intensiveren Freundesliebe zuerkennt. Allerdings führt er als Grund an, daß in der Feindesliebe sich eine größere Liebe berge. (Cod. Brit. Mus. Harley 1762 fol. 126: „Ad quod dicimus, quod maior dilectio amici ad amicum maius habet premium quam minor amici ad amicum. Sic et maior ad inimicum quam minor. Sed tamen minor dilectio ad inimicum maius habet premium quam ad amicum. Est enim in hoc minori maior caritas. Simile: Maior exhibitio elemosinarum quandoque minus habet premium quam minor, quia melior est hic affectus quam ibi.“)

frühe Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazarine lat. 758 scheint sich zu dem Axiom zu bekennen: „quanto maior est difficultas in opere, tanto magis est meritum¹⁵²“, das dann wieder von den Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII auf fol. 233^v dahin präzisiert wird: „quod non ubi maior difficultas, ibi maior caritas vel corona, sed ubi maior lucta, ibi maior corona. Non enim pena, sed causa facit martirem.“

Das Problem wird dann in der Porretanerschule — wo es allerdings, aber nicht ausschließlich^{152 a} zur Erklärung des höheren Verdienstwertes des Martyriums verwendet wird — weiter ausgesponnen. Im Anschluß an Simon von Tournai¹⁵³ gibt die zu seinem Bezirk gehörige Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Harley 3253 die Erklärung:

„Unde tertio queritur, cur martirium excipitur. Si enim dicit, quod per angustias martirii meritum accrescit, sic posses dicere in datione elemosine. — Respondemus: Distinguitur, utrum quis angustietur, de quo debet vel de quo non debet. Ut martir, quia vita ei tollitur, angustiat, de quo debet. Debet enim naturaliter amare vitam. Si ergo hiis angustiis non cedit, angustie hee sunt ad meritum, quia angustari debet et angustiis cedere non debet. Sed alius, si parcus, qui angustiat, pro quo non debet, angustiat, quando dat

¹⁵² Fol. 80^v. Auf fol. 62^v liest man: „Karitas non in eo, quod est caritas, est meritoria, sed in eo, quod est cum labore vel quasi cum obsequio. Sic ergo plus meretur homo minorem habens caritatem, quia cum maiori difficultate, nec merebuntur angeli post diem iudicii, cum non erit viator, cui present obsequium.“ — Nebenbei bemerkt gehört die Glosse einem Porretaner zu.

^{152a} Man vgl. einen anonymen theologischen Traktat des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII, wo man auf fol. 209 lesen kann: „Ad hoc respondemus, quod hoc facit disparitas status, quod tantum meretur homo quantum angelus, quia cum karitas hominis existentis in via non possit equiparari karitati angeli existentis in patria, iustum fuit, ut minor karitas cum molestia quantum ad meritum equipolleat maiori, que nullam habet molestiam.“

¹⁵³ Quästionen (Cod. Berolin. 1997 fol. 44^v): „Redditur: Distinguitur, utrum quis angustietur, de quo debet angustari vel de quo [45] non. Ut martyr, quia vita ei tollitur, angustiat, de quo debet. Debet enim naturaliter amare vitam. Si ergo his angustiis non cedit, angustie iste sunt ad meritum, quia et angustari debet et angustiis cedere non debet, ut vitam temporalem, pro qua angustiat, pro quo non debet, pre angustia fidei preferat. Sed alius ut parcus, qui angustiat, pro quo non debet, angustiat, quando dat elemosinam pauperi, quod fieri debet. Iure enim nature omnia sunt communia. Ergo, cum angustiat parcus, pro quo non debet, hec angustia non debet esse. Ergo, si sit, ad meritum non est. Hilarem enim datorem diligit Deus, non tristem. Sed venire contra has angustias, meritorium est, tamen angustie meritorie non sunt. Sicut concupiscentie carnis meritorie non sunt, tamen occurrere eis est meritorium.“

elemosinam pauperi, quod fieri debet. Venire contra has angustias meritorium est, tamen angustie meritorie non sunt. Sicut concupiscentie carnis meritorie non sunt; tamen occurrere eis est meritorium. Dicitur ergo excipi martirium¹⁵⁴.“ Eine Unterscheidung, auf die auch Magister Martinus hinweist¹⁵⁵.

Eine weitere Präzision geben dann noch die dritten zum Bereich Simons gehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. 9 E XII, wenn sie der difficultas volendi im Gegensatz zur bloßen difficultas faciendi die Vermehrung des Verdienstes zuschreiben und der difficultas faciendi nur insofern, als sie eine difficultas volendi verursacht¹⁵⁶.

Hier versucht nun eine einem Magister P. zugehörige Quästion des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII, wenn auch in etwas spitzfindiger Weise, einen Ausgleich, indem sie wohl zugibt, daß die Schwierigkeit zu verdienen das Verdienst erhöht, aber zugleich auch es für unmöglich erklärt, daß zwei wohl eine gleich starke caritas besitzen, ceteris paribus aber der eine eine größere Schwierigkeit zu verdienen finde als der andere. Denn wenn sie eine gleich starke caritas ihr eigen nennen und der eine auf eine größere Schwierigkeit stößt, dann muß sich — damit die Gleichheit der caritas gewahrt bleibe — der andere irgendwelchen Umständen gegenübergestellt sehen, die sein Verdienst in gleicher Weise erhöhen, wie beim andern die Schwierigkeit. Damit ist es unmöglich, daß zweien, die in allem sich gleich sind außer der Schwierigkeit, die gleiche caritas eingegossen werde¹⁵⁷. Er erläutert dies auch näher: Man setze den Fall, zwei seien in allem sich gleich mit Aus-

¹⁵⁴ Fol. 60^v. — ¹⁵⁵ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 307.

¹⁵⁶ Fol. 86: „Est difficultas volendi et difficultas faciendi. Difficultas volendi augeat meritum. Sicut difficile est velle benefacere inimicis et non est difficile eis benefacere, cum suppetat facultas. Sed si difficultas faciendi introducat difficultatem volendi, ipsa meritum augebit. Sicut in iuvene difficultas ieiunandi difficultatem volendi ieiunare inducit, que quanto difficilior, tanto magis meritoria, quia penes voluntatem meritum est et supplicium. Sed in sene minor volendi difficultas et ideo minus meritum, quia facilior abstinentia.“

¹⁵⁷ Fol. 251: „Dicimus, quod difficultas merendi augeat premium. Ex tanta enim caritate magis meretur aliquis cum difficultate quam sine. Unde impossibile est, quod aliqui habeant pares caritates et unus habeat maiorem merendi difficultatem quam alius, ita quod in omnibus aliis sint pares. Si enim habent pares caritates et unus habet maiorem difficultatem merendi, oportet, quod alius habeat aliquam [251^v] circumstantiam, que tantum augeat meritum in eo, quantum difficultas in alio. Unde impossibile est, quod aliquibus in omnibus, preter quam in difficultate pares (!), par caritas infundatur.“

nahme der Schwierigkeit im Verdienen. Da nun aber die Verdienstschwierigkeit das Verdienst erhöht, verdient der eine mehr als der andere. Der Lohn richtet sich aber lediglich nach dem gegenwärtigen Verdienst. Somit ist jener eines größeren Lohnes würdig und damit besser. Beide besitzen also nicht die gleiche *caritas*¹⁵⁸.

Man sieht, wie viel Scharfsinn hier aufgewendet wird, um die Verdiensterhöhung durch die Schwierigkeit des Werkes mit der *caritas* als Norm des Verdienstquantums in Einklang zu bringen. An dem zweiten will besonders P. nicht gerüttelt sehen. So bekennt er sich dazu, daß man mit dem intensiveren Liebesakt, insoweit die größere Intensität aus der *caritas* selber stammt^{158a}, wohl mehr (*magis*), aber dennoch den gleichen Lohn verdiene, wie mit dem weniger intensiven; er fügt nur bei, daß dies lediglich von zwei Akten gelte, die zugleich gesetzt werden. Denn einen stärkeren nach einem geringeren *Caritas*akt kann man nur setzen, wenn zugleich die *caritas* selbst vermehrt wird¹⁵⁹. Uns ist dies bereits außerhalb der Porretanerschule begegnet.

¹⁵⁸ Fol. 251v: „Ponatur ergo, quod isti sint in omnibus pares preter quam in merendi difficultate. Deus quantamlibet caritatem potest infundere isti tali manenti et quantamlibet illi tali manenti. Ergo quantam potest infundere huic manenti tali, tantam potest infundere illi manenti tali. Ergo potest pares caritates infundere istis manentibus talibus. Ponatur. Inde isti in caritate et in omnibus preterquam in difficultate merendi sunt pares et difficultas merendi auget meritum. Ergo magis meretur iste quam ille. Sed tantum meritis presentibus digni sunt premiari. Nunc enim iustificantur. Ergo iste est dignus maiori premio quam ille. Ergo iste est melior illo. Non ergo habent pares caritates.“

^{158a} Fol. 251v: „Quanto magis informatur aliquis motus a caritate, tanto magis est meritorius. Aliquis autem motus alio est intensior, qui tamen minus informatur a caritate, ut ille, qui surgit tum ex caritate tum ex natura. Non enim, quia intensior est aliquis motus, ideo est meritorius magis, set quia ex sola caritate surgit intensior. Tanto enim est magis meritorius, quanto maiorem habet a caritate intensionem. Unde quia magis est intensus ex caritate motus ad Deum quam motus ad proximum, ideo est magis meritorius ad Deum quam ad proximum.“

¹⁵⁹ Fol. 255: „Modo tamen non dicimus, quod mereatur maius premium, set intensiori motu magis meretur, idem tamen premium, quod meretur minus intenso. Hoc autem dicimus, si illi duo motus simul sunt in homine. Nam si de diversis temporibus agatur, diversum erit iudicium. Qui enim modo movetur minus intenso motu, non posset ei advenire magis intensus motus, quin eius caritas augetur et iam non ex pari caritate procederet ille cum isto.“ — Der *cancellarius* der gleichen Sammlung sagt aber auf fol. 254: „Eadem enim caritas quandoque minorem, quandoque maiorem operatur motum.“